
 

 

 
8. ročník 

 
165) Česká republika – Královéhradecký kraj 

 
Královéhradecký kraj býval dříve východočeským. Patří ke středně velkým a středně 
zalidněným, turisticky nejvyhledávanějším krajům. Krajské město Hradec Králové má 
necelých 100 tisíc obyvatel. Okresní města: Jičín, Náchod, Hradec Králové, Rychnov nad 
Kněžnou, Trutnov. 
Povrch: 
Kraj má největší rozdíly v nadmořské výšce. Na jeho území se nachází nejvyšší vrchol ČR – 
Sněžka (1 602 m) i Polabská nížina. Pohoří se rozkládají u hranic s Polskem – Krkonoše a 
Orlické hory. Častá jsou tzv. skalní města – Teplicko – adršpašské skály, Prachovské skály.  
Podnebí: 
Je ovlivněno nadmořskou výškou.  
Vodstvo: 
V kraji pramení řeka Labe, i její přítoky Úpa a Metuje. Další řeky jsou Orlice a Cidlina. 
Významná je údolní nádrž Rozkoš. Minerální vody vyvěrají v Jánských lázních a v Lázních 
Bělohrad.  
Půdy: 
Jsou rozdílné kvality podle místa výskytu – od úrodných černozemí přes písčité půdy až ke 
kamenitým na horách.  
Rostlinstvo: 
V horských oblastech převládají smrčiny a kleče, v okolí skalních měst borovice, nížiny jsou 
odlesněné.  
Chráněná území: 
V Krkonoších byl v roce 1963 vyhlášen nejstarší národní park v Česku, jmenuje se 
Krkonošský, zkratka KRNAP. CHKO Broumovsko, CHKO Orlické hory, CHKO Český ráj.  
Obyvatelstvo: 
Obyvatelstvo je národnostně jednotné, převažují menší sídla. Oblast je vyhledávaná k bydlení.  
Zemědělství: 
V Polabí se pěstuje 
obilí. Dále řepka olejka, 
řeka cukrovka, 
brambory. Kraj je na 
prvním místě v ČR 
v chovu skotu. Chovají 
se i prasata a drůbež. 
Třetinu kraje pokrývají 
lesy.  
Průmysl: 
Těží se stavební 
suroviny (písek, hlíny, 
kámen). Strojírenský 

Zámek Opočno 



 
 

 

průmysl najdeme v Hradci Králové (stroje pro potravinářský průmysl). Výroba světoznámých 
klavírů značky PETROF. Elektrotechnika je v Trutnově, gumárenství v Náchodě (Rubena). 
Textilní průmysl ztratil na významu (Dvůr Králové nad Labem, Vamberk – krajky). 
V Hostinné jsou papírny. Jičín se proslavil výrobou zemědělských strojů. Hořice prosluly 
výrobou tradičních sladkých Hořických trubiček.  
Doprava: 
V kraji najdeme všechny druhy dopravy. Dálnice je zatím nedokončena kvůli prodeji 
pozemků. Kraj leží mimo hlavní dopravní trasy.  
Turistické zajímavosti: 

Nejnavštěvovanější jsou 
krkonošská rekreační 
střediska např. Špindlerův 
Mlýn a Pec pod Sněžkou. 
Skalní města jsou rájem pro 
horolezce. Město Hronov je 
rodištěm Aloise Jiráska a 
Josefa Čapka. Koná se zde 
přehlídka divadelních 
souborů. V Dobrušce se koná 
mezinárodní hudební festival 
F. L. Věka. V Malých 
Svatoňovicích se narodil 
Karel Čapek. Babiččino údolí 

u Ratibořic je spojeno se 
jménem Boženy Němcové. 

V kraji jsou tři významné památníky historických bitev – u Sadové, u Chlumce nad Cidlinou 
a u Hradce Králové. V Josefově se nachází pevnost.  
Opočno, Kuks, Ratibořice, Kost, Častolovice, Nové Město nad Metují. Zoo ve Dvoře 
Králové, známé jako Safari je velice oblíbené. V Třebechovicích pod Orebem je unikátní 
muzeum betlémů. Krajské město Hradec Králové se pyšní velmi zdařilou výstavbou. Působili 
v něm významní architekti Gočár a Kotěra. Je to i město univerzitní a městskou památkovou 
rezervací. Další MPR jsou Jičín, Josefov a Nové město nad Metují.  
 

 
 
 

Nové Město nad Metují 


